
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE RCG N° 2237/2024 DEL 10/12/2024

N° DetSet 373/2024 del 02/12/2024

Dirigente: ANTONIO PIRICELLI

OGGETTO: AVVIO PROGETTO PROGETTO “SICUREZZA URBANA” ANNO 
2024/2025 LETT. I)  MONITORAGGIO NELLE ZONE A MAGGIORE 
AGGREGAZIONE GIOVANILE PER PREVENIRE E CONTRASTARE IL FENOMENO 
DELLA CD. MALA MOVIDA - APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA 
COMUNALE  N.  1429/2024

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2237/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04466-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 10/12/2024 al 25/12/2024

L'incaricato della pubblicazione
GIUSEPPINA STENDARDO



2DSG N° 02237/2024 del 10/12/2024

AVVIO  PROGETTO  PROGETTO  “SICUREZZA URBANA”  ANNO  2024/2025 LETT.  I)
MONITORAGGIO  NELLE  ZONE  A  MAGGIORE  AGGREGAZIONE  GIOVANILE  PER
PREVENIRE  E  CONTRASTARE  IL  FENOMENO  DELLA  CD.  MALA  MOVIDA  -
APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N.  62/2024 DEL del 20/09/2024  -
IMPEGNO SPESA (PROGETTO FINANZIATO CON IL FONDO UNICO DI GIUSTIZIA)

SETTORE POLIZIA LOCALE 

SERVIZIO VIABILITA' E TRAFFICO

PREMESSO che 
- l’Ufficio Gabinetto Ministero con prot. Uscita 0056749 del 03/07/2024, inoltrava alla Prefettura
di Napoli la quota assegnata al Comune di Afragola in base alla popolazione per un totale di €
52.897,67 per la realizzazione del progetto in materia di sicurezza urbana;

- con DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 55/2024 del 29/07/2024  è stata
effettuata la variazione di bilancio e sono stati  creati  i  capitoli  di entrata  52/00 e cap.  uscita
154/24.
-  con DETERMINAZIONE RCG N° 1429/2024 del 12/08/2024 si  approvava l'adesione al
fondo Unico Giustizia - finanziamento iniziative dei comuni in materia di sicurezza urbana –
accertamento € 52.897,67 cap. 52/00 acc. n.1644 anno 2024/2025;

-  con  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  62/2024  del  20/09/2024 si
approvava il Progetto “SICUREZZA URBANA” anno 2024/2025 – Accesso ai contributi  del
Fondo Unico di Giustizia per:
b) l’acquisto e l’installazione di apparati tecnologici e di sistemi per il potenziamento delle
sale operative e per la loro interconnessione     per un importo di   € 27.315,80;

N.  1  ristrutturazione  impianto  semaforico  incrocio  Via  Dario  Fiore  –  Via  Alcide  De
Gasperi con  installazione  di  un  sistema  di  controllo  remoto  dell’impianto  semaforico  e  il
rifacimento della segnaletica orizzontale, per un totale di € 16.531,00 (€ 13.550,00 imponibile
oltre IVA 22% € 2970,00) come da preventivo allegato;
N. 7 radio aggiuntive – marca MOTOROLA DP3661e incluso licenze d’uso per la centrale
operativa,  installazione,  programmazione  e  configurazione  per  un  totale  di  €  9.137,80 (€.
7.490,00 imponibile + IVA 22% € 1.647,80) come da preventivo allegato;

N. 1 Fornitura  di  nuova antenna gamma VHF  per  il  ponte  radio  in  dotazione  alla  sala
operativa,  installazione  incluso  fornitura  di  eventuali  staffe  e  cavo  RF  per  un  totale  di €
1.647,00 (€ 1350,00 imponibile + 297,00 iva 22%) come da preventivo allegato;
i)   il monitoraggio nelle zone a maggiore aggregazione giovanile per prevenire e contrastare il  
fenomeno della cd. mala movida  per un importo di € 25.581,87 compreso CPDEL e IRAP;

- con nota della Prefettura Napoli - Area I Ordine e sicurezza pubblica - Prot. Uscita N.0386484
del  11/10/2024 acquistita  con Prt.G. 0050494/2024 -  I  – 11/10/2024,  la  Prefettura  di  Napoli
comunicava  l'approvazione  del  progetto  del  Comune  di  Afragola  denominato  SICUREZZA
URBANA 2024/2025 con relativo Protocollo di Intesa;
- il protocollo di intesa è stato firmato digitalmente dal Sindaco prof. Antonio Pannone e inviato
telematicamente a mezzo Prt.G. 0053581/2024 - U - 28/10/2024; 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02237/2024 del 10/12/2024

- è necessario pertanto procedere alla realizzazione del punto i) del progetto per il monitoraggio
nelle zone a maggiore aggregazione giovanile per prevenire e contrastare il fenomeno della cd.
mala movida  per un importo di € 25.581,87 compreso CPDEL e IRAP;

Descrizione  delle  modalità  organizzative  di  realizzazione  del  punto  i)  come  da
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 62/2024 del 20/09/2024:
1. Il  progetto si intende operativo dal 01 Gennaio 2025 fino al  31 Marzo 2025 con cadenza
settimanale e con prolungamento dell’orario di servizio fino alle ore 01.00 salvo imprevisti. Ove
se  ne  ravvisi  la  necessità,  il  personale  potrà  essere  presente  nelle  giornate  anche festive,  in
corrispondenza  con le  diverse festività  infrasettimanali  o  in occasione  di  eventi  istituzionali,
culturali e di promozione turistica o nel caso di programmazione di specifici servizi di controllo
afferenti le attività di polizia stradale ed il contrasto al degrado urbano.

2. Il personale impiegato sarà composto da un minimo di n.4 unità salvo differenti esigenze .
3. ll progetto può essere realizzato durante i giorni della settimana.

Il costo della prestazione è di:
 € 90,00, da lunedì a sabato;

 € 100.00 per i giorni festivi.
Gli importi delle prestazioni sopra riportati per singolo operatore sono al netto di CPDEL e IRAP

Numero di servizi totali 41
Il numero dei servizi che il Comando di Polizia Locale intende programmare, per garantire di
poter conseguire il progetto “SICUREZZA URBANA” viene così determinato:

dal 15 DICEMBRE 2024 al 31 GENNAIO 2025:
- n. 13 servizi con orario 21.00 – 01.00;

dal 01 FEBBRAIO 2025 al 28 FEBBRAIO 2025:
- n. 14 servizi con orario 21.00 – 01.00;

dal 01 MARZO 2025 al 31 MARZO 2025
- n. 14 servizi con orario 21.00 – 01.00;

Tempi di realizzazione del punto i) :
data inizio: 01 GENNAIO 2025 data fine 31 MARZO 2025

DARE ATTO che
-  sulla  presente  il  sottoscritto  esprime  parere  in  ordine  alla  regolarità  ed  alla  correttezza
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs.267/2000;

- ai  sensi dell’art.  6 bis della  legge 7/8/1990 n.  241, che per il  presente provvedimento non
sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del
Procedimento che adotta l’atto;
- che ai sensi dell'art. 183, c. 8 D.Lgs 267/2000, come modificato dal D.Lgs 129/2014, che il
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le
regole del patto di stabilità interno;

VISTI:
- l'art. 107, comma 2 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai Dirigenti l'assunzione
degli atti amministrativi gestionali;

- l'art. 108 comma 3 del D.Lgs 36/2023

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02237/2024 del 10/12/2024

- l'art. 183 comma 2 del D.Lgs. 267/2000;

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
-  la  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  N.  62/2024  del  20/09/2024 si
approvava il Progetto “SICUREZZA URBANA” anno 2024/2025 – Accesso ai contributi  del
Fondo Unico di Giustizia;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 23/2024 del 16/04/2024  -   Approvazione del
bilancio di previsione 2024 - 2026 e dei suoi  allegati;
-  il  decreto  n°  211/2024  –  Conferimento  delle  funzioni  di  Dirigente  del  Settore  "Polizia
LOCALE" del Comune di Afragola il dott. Antonio Piricelli.

Per quanto innanzi, propone la sotto notata DETERMINAZIONE
DI APPROVARE la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per
cui si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce motivazione;

DI AUTORIZZARE l’avvio del Progetto “SICUREZZA URBANA” anno 2024/2025 punto i) il
monitoraggio  nelle  zone  a  maggiore  aggregazione  giovanile  per  prevenire  e  contrastare  il
fenomeno della cd. mala movida approvato con  delibera di Giunta Comunale n° . 62/2024 del
20/09/2024;
DI DARE ATTO che:

-  le  attività  saranno  espletate  con  l'ausilio  del  personale  che  ha  manifestato  la  propria
disponibilità a prestare servizio al di fuori del normale orario di servizio; 
- il progetto inizierà il mese di DICEMBRE 2024 e terminerà il 31 MARZO 2025;

- il Responsabile del progetto è il Maggiore dott. Antonio Amore;
- la spesa è finanziata con il Fondo Unico Giustizia;

-  lo  svolgimento  del  servizio  non  comporta  alcun  onere  di  spesa  per  l’Amministrazione
comunale;
- il valore del progetto è di €  25.581,87 compreso CPDEL e IRAP;

- ai  sensi dell’art.  6 bis della  legge 7/8/1990 n.  241, che per il  presente provvedimento non
sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del
Procedimento che adotta l’atto;
-  ai  sensi  dell'art.  183,  c.  8  D.Lgs  267/2000,  come modificato  dal  D.Lgs  129/2014,  che  il
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le
regole del patto di stabilità interno;

DI  IMPEGNARE la  somma  complessiva  di  €   25.581,87  compreso  CPDEL e  IRAP;  sul
capitolo 154/24 COSI SUDDIVISO:
€ 12.581,87  esercizio finanziario anno 2024; 

€ 13.000,00 esercizio finanziario anno 2025; 
DI  INVIARE  il  presente  provvedimento,  con  tutti  i  relativi  documenti  giustificativi  ed  i
riferimenti contabili, al Responsabile del Settore Finanziario affinché provveda, ad impegnare la
somma indicata;

DI INDIVIDUARE 
- ai sensi dell'art. 15 del  D.lgs. n. 36/2023,  nella persona del Maggiore dott. Antonio Amore il
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02237/2024 del 10/12/2024

DI DARE ATTO che vengono osservate le disposizioni impartite dalla Delibera n. 601 del 19
dicembre  2023,  con  la  quale  l'Autorità  Nazionale  Anticorruzione ha  aggiornato  e  integrato
la delibera n. 264 del 20 giugno 2023  riguardante la trasparenza dei contratti pubblici ;

CRONOFLUSSO  "  AVVIO  PROGETTO PROGETTO  “SICUREZZA URBANA”  ANNO  2024/2025 LETT.  I)
MONITORAGGIO  NELLE  ZONE  A  MAGGIORE  AGGREGAZIONE  GIOVANILE  PER  PREVENIRE  E
CONTRASTARE IL FENOMENO DELLA CD. MALA MOVIDA  -  APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA
COMUNALE  N.   62/2024 DEL del  20/09/2024  -  IMPEGNO SPESA (PROGETTO  FINANZIATO  CON IL
FONDO UNICO DI GIUSTIZIA)".

Valore Totale quadro
economico

€  25.581,87

Dat
a 
avvi
o

Gen. Feb Mar. Apr Mag Giu. Lug. Ago Set Ott Nov. Dic

2024

Approvazione 
determina 
accertamento

Aggiudicazione procedura
di affidamento

Stipula del contratto di 
fornitura

2024

Esecuzione del contratto 202
4

Esecuzione del contratto 2025 2025 2025

Regolare Esecuzione

LIQUIDAZIONE

                IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                            ( MAGGIORE dott. Antonio AMORE )

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-601-del-19-dicembre-2023
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-601-del-19-dicembre-2023
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-264-del-20-giugno-2023-provvedimento-art.-28-trasparenza


6DSG N° 02237/2024 del 10/12/2024

IL DIRIGENTE COMANDANTE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile
dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto ;
Visti : 

- l'art.  107  T.U.E.L.  che  disciplina  gli  adempimenti  di  competenza  del  Dirigente  di
Settore o di servizio; 
- lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente
alle attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

- l'art.183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;
- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Dirigente che
adotta l’atto;

-  l'art.  147  bis  del  T.U.E.L.  In  materia  di  controllo  di  regolarità  amministrativa  e
contabile.

DETERMINA

-         di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e
che nel presente provvedimento si intende integralmente trascritta;
-         dare atto che la presente determina 

      a.  è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile 
           attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario   

           qualora la presente comporti impegni di spesa;
      b.  va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

-       che il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella
del Registro Generale vengono generati  direttamente dal sistema di gestione degli atti
amministrativi dell’ente.

      IL DIRIGENTE COMANDANTE
                                                                                  ( COLONNELLO dott. Antonio PIRICELLI )

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 02237/2024 del 10/12/2024

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 373/2024 del 02/12/2024, avente oggetto: 

AVVIO PROGETTO PROGETTO “SICUREZZA URBANA” ANNO 2024/2025 LETT. I)  MONITORAGGIO NELLE ZONE A 

MAGGIORE AGGREGAZIONE GIOVANILE PER PREVENIRE E CONTRASTARE IL FENOMENO DELLA CD. MALA 

MOVIDA - APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N.  1429/2024

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

AVVIO PROGETTO 
PROGETTO 
“SICUREZZA 
URBANA” ANNO 
2024/2025 LETT. I)

€ 12.581,87 154 24
Imp
egn

o
3281 2024

AVVIO PROGETTO 
PROGETTO 
“SICUREZZA 
URBANA” ANNO 
2024/2025 LETT. I)

€ 13.000,00 154 24
Imp
egn

o
3281 2025

Totale Importo:      € 25.581,87

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Il presente “Visto di regolarità contabile” è controfirmato dalla P.O. del Servizio di Settore 

F.to P.O.

La cui firma autografa apposta su copia cartacea è conservata agli atti di questo ufficio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	i) il monitoraggio nelle zone a maggiore aggregazione giovanile per prevenire e contrastare il fenomeno della cd. mala movida per un importo di € 25.581,87 compreso CPDEL e IRAP;

		2024-12-10T14:35:30+0100
	GIUSEPPINA STENDARDO


		2024-12-09T15:59:38+0100
	Piricelli Antonio


		2024-12-10T11:33:53+0100
	marco chiauzzi




